
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°61 del 11/10/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Interventi integrativi per il nuovo museo civico nei locali storici del Castello 

della Contessa Adelaide: lavori complementari - Impegno di spesa.      
 

 
L’anno duemilasedici addì undici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°61 del 11/10/2016 
Oggetto : Interventi integrativi per il nuovo museo civico nei locali storici del Castello della 
Contessa Adelaide: lavori complementari - Impegno di spesa.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che gli interventi integrativi per il nuovo museo civico nei locali storici del Castello 
della Contessa Adelaide, per un importo di €. 150.000,00 sono finanziati dalla Regione 
Piemonte come dall’Accordo di Programma sottoscritto tra la Regione stessa e il Comune di 
Susa; 
 
Considerato che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 
 
Rilevato che il progetto esecutivo dei lavori, è stato approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 1 del 12 gennaio 2016; 
 
Preso atto che i lavori sono in corso e durante l’esecuzione e si è rilevata la necessità di 
eseguire dei lavori complementari non compresi nel progetto iniziale ed indispensabili per la 
funzionalità dell’opera: 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 76 del 4 ottobre 2016 di approvazione del progetto 
dei lavori complementari; 
 
Considerato che i lavori complementari ribassati ammontano ad €. 16.395,88 più I.V.A. 
aliquota 10% pari ad €. 1.639,59 e così per un totale di €. 18.035,47 e le spese tecniche 
relative al progetto dei lavori complementari ammontano ad €. 2.500,00 più gli oneri 
previdenziali pari al 4% pari ad €. 100,00 per un totale di €. 2.600,00 più l’I.V.A. 22% pari ad 
€. 572,00 per un totale di €. 3.172,00 e che tali importi rientrano nel quadro economico del 
progetto esecutivo utilizzando le economie del ribasso d’asta per cui trovano copertura 
finanziaria al capitolo 7530/20/1 denominato “Interventi integrativi per il nuovo museo civico 
presso il castello” del bilancio di previsione corrente; 
 
Ritenuto inoltre di dover affidare i lavori complementari alla Ditta Quintino Costruzioni 
S.p.a. con sede a Collegno in Via Tunisia n. 3 per un importo di €. 18.035,47 I.V.A. 10% 
compresa e le maggiori spese tecniche all’Arch. Maria Pia Dal Bianco con studio in Torino 
per un importo lordo di €. 3.172,00; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016; 
• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
• il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di affidare alla Ditta Quintino Costruzioni S.p.a. con sede a Collegno in Via Tunisia n. 3, 

per un importo di €. 18.035,47 I.V.A. 10% compresa, i lavori complementari nell’ambito 
del progetto esecutivo delle opere integrative del Castello di Susa; 

 
3. Di affidare all’Arch. Maria Pia Dal Bianco con studio in Torino, Via Papacino n. 4 le 

spese tecniche integrative per un importo lordo di €. €. 3.172,00 
 
4. Di accertare sul cap. 4046/2/1 dell’entrata, dalla Regione Piemonte e contestualmente di 

impegnare sul cap. 7530/20/1 della spesa la somma di € 21.207,47= come segue:   
 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif. Bilancio 

€ 21.207,47   4 0200 0100 4046/2/1 2016 

 
 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€. 21.207,47 05 02 2 202 7530/20/1 2016 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


